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SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 15/245
15. Wahlperiode 10. Juli 2000

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Martin Kayenburg (CDU)

und

Antwort

der Landesregierung - Ministerpräsidentin

Angestellte des Landes außerhalb des Schuldienstes

Frage 1:
Wie viele Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Landes außerhalb des Schuldienstes befinden sich in einem Angestelltenverhältnis, das mit den Laufbahnen des gehobenen und des höheren Dienstes der Beamtenverhältnisse vergleichbar ist, aufgeteilt nach Ressorts, Berufsherkunft, Vergütungsgruppe und Zuordnung zum gehobenen bzw. höheren Dienst?

Siehe Anlage 1

Die Berufsherkunft wird statistisch nicht erfasst und wäre daher nur nach Durchsicht jeder einzelnen Personalakte zu ermitteln. Dies war in der zur Verfügung stehenden Zeit nicht möglich.
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Frage 2:

Wie hoch sind die jeweiligen jährlichen Mehrausgaben des Landes für den einzelnen Angestellten in der jeweiligen Vergütungsgruppe im Vergleich zu der entsprechenden Besoldungsgruppe im Beamtenverhältnis?

Siehe Anlage 2

Bei Einbeziehung der für die Bildung einer entsprechenden Rücklage erforderlichen Mittel, um die späteren Versorgungsleistungen zu sichern, wird in der Kosten- und Leistungsrechnung von einer Erhöhung der Belastung bei Beschäftigung im Beamtenverhältnis um 30 % gegenüber den unmittelbaren Arbeitgeberbelastungen ausgegangen.

Frage 3:
Wie hoch ist die Gesamtsumme der sich aus Frage 2 ergebenden jährlichen Mehrausgaben des Landes?

Die Beantwortung der Frage würde voraussetzen, dass tatsächlich alle in Frage 1 genannten Angestellten auch für eine Verbeamtung in Betracht kommen. Davon ist schon aufgrund der Altersgrenze, der gesundheitlichen Voraussetzungen und der ausgeübten Tätigkeit nicht auszugehen. Genaue Zahlen könnten erst nach einer entsprechenden Prüfung der Einzelfälle einschließlich der erforderlichen Untersuchungen und der genauen Betrachtung der Situation des Beschäftigten ermittelt werden. Dies ist nicht möglich.

Im übrigen hätte die augenblickliche Feststellung, dass eine beamtete Kraft das Land kostenmäßig günstiger kommt als eine angestellte Kraft allein keine Aussagekraft. Eine rein auf den jährlichen Haushalt bezogene Betrachtung übersieht die mit Begründung des Beamtenverhältnisses einsetzende Verpflichtung des Dienstherrn, den Beamten und seine Hinterbliebenen lebenslang zu alimentieren. Neben den zukünftig aufzuwendenden Versorgungen für Pensionäre und Hinterbliebene wären auch deutlich höhere Beihilfeleistungen zu bewältigen.


Ressorts: Ministerien sowie nachgeordneter Bereich

Einzelplan Landtag Anlage 1
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 15 BAT Ia 0 1 1
A 14 BAT Ib 0 1 1
A 13 BAT IIa hD 0 9 9
A 12 BAT III 10 0 10
A 11 BAT IVa 11 0 11
A 10 BAT IVb 10 0 10
A 9 BAT Vb gD 4 0 4

Gesamtergebnis 35 11 46

Einzelplan Landesrechungshof
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 14 BAT Ib 0 1 1
A 13 BAT IIa hD 0 1 1

A 13 .D. BAT IIb 1 0 1
A 12 BAT III 1 0 1
A 11 BAT IVa 1 0 1
A 10 BAT IVb 1 0 1
A 9 BAT Vb gD 1 0 1

Gesamtergebnis 5 2 7

Einzelplan Staatskanzlei
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 7 7
A 15 BAT Ia 0 5 5
A 14 BAT Ib 0 4 4

A 13 .D. BAT IIb 1 0 1
A 12 BAT III 6 0 6
A 11 BAT IVa 5 0 5
A 10 BAT IVb 8 0 8
A 9 BAT Vb gD 5 0 5

Gesamtergebnis 25 16 41

Einzelplan Innenministerium
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 1 1
A 15 BAT Ia 0 3 3
A 14 BAT Ib 0 6 6
A 13 BAT IIa hD 0 32 32

A 13 g.D. BAT IIb 11 0 11
A 12 BAT III 86 0 86
A 11 BAT IVa 60 0 60
A 10 BAT IVb 66 0 66
A 9 BAT Va 1 0 1
A 9 BAT Vb gD 25 0 25

Gesamtergebnis 249 42 291
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Ressorts: Ministerien sowie nachgeordneter Bereich

Einzelplan MFE
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 5 5
A 15 BAT Ia 0 2 2
A 14 BAT Ib 0 3 3
A 13 BAT IIa hD 0 17 17

A 13 g.D. BAT IIb 7 0 7
A 12 BAT III 26 0 26
A 11 BAT IVa 38 0 38
A 10 BAT IVb 38 0 38
A 9 BAT Vb gD 29 0 29

Gesamtergebnis 138 27 165

Einzelplan MWTV
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 3 3
A 15 BAT Ia 0 5 5
A 14 BAT Ib 0 11 11
A 13 BAT IIa hD 0 54 54

A 13 g.D. BAT IIb 4 0 4
A 12 BAT III 77 0 77
A 11 BAT IVa 33 0 33
A 10 BAT IVb 59 0 59
A 9 BAT Va 1 0 1
A 9 BAT Vb gD 20 0 20

Gesamtergebnis 194 73 267

Einzelplan MBWFK ohne Kapitel 10-17
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 8 8
A 15 BAT Ia 0 41 41
A 14 BAT Ib 0 215 215
A 13 BAT IIa hD 0 874 874

A 13 g.D. BAT IIa gD 2 0 2
A 13 g.D. BAT IIb 28 0 28

A 12 BAT III 128 0 128
A 11 BAT IVa 147 0 147
A 10 BAT IVb 218 0 218
A 9 BAT Va 2 0 2
A 9 BAT Vb gD 100 0 100

Gesamtergebnis 625 1138 1763
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Ressorts: Ministerien sowie nachgeordneter Bereich

Einzelplan MLR
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 1 1
A 15 BAT Ia 0 2 2
A 14 BAT Ib 0 9 9
A 13 BAT IIa hD 0 31 31

A 13 g.D. BAT IIb 15 0 15
A 12 BAT III 54 0 54
A 11 BAT IVa 34 0 34
A 10 BAT IVb 29 0 29
A 9 BAT Va 1 0 1
A 9 BAT Vb gD 12 0 12

Gesamtergebnis 145 43 188

Einzelplan MJF
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 2 2
A 15 BAT Ia 0 8 8
A 14 BAT Ib 0 2 2
A 13 BAT IIa hD 0 14 14

A 13 g.D. BAT IIb 2 0 2
A 12 BAT III 16 0 16
A 11 BAT IVa 28 0 28
A 10 BAT IVb 37 0 37
A 9 BAT Va 1 0 1
A 9 BAT Vb gD 20 0 20

Gesamtergebnis 104 26 130

Einzelplan MAGS
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 1 1
A 15 BAT Ia 0 7 7
A 14 BAT Ib 0 10 10
A 13 BAT IIa hD 0 7 7

A 13 g.D. BAT IIb 4 0 4
A 12 BAT III 7 0 7
A 11 BAT IVa 6 0 6
A 10 BAT IVb 20 0 20
A 9 BAT Vb gD 13 0 13

Gesamtergebnis 50 25 75

Einzelplan MUNF
Laufbahn

vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis
A 16 BAT I 0 4 4
A 15 BAT Ia 0 14 14
A 14 BAT Ib 0 46 46
A 13 BAT IIa hD 0 98 98

A 13 g.D. BAT IIb 6 0 6
A 12 BAT III 54 0 54
A 11 BAT IVa 35 0 35
A 10 BAT IVb 47 0 47
A 9 BAT Vb gD 15 0 15

Gesamtergebnis 157 162 319
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Kleine Anfrage Frage 1

Gesamtübersicht zu Frage 1:

Laufbahn
vergleichbar Vergütungsgruppe gD hD Gesamtergebnis

A 16 BAT I 0 32 32
A 15 BAT Ia 0 88 88
A 14 BAT Ib 0 308 308
A 13 BAT IIa hD 0 1137 1137

A 13 g.D. BAT IIa gD 2 0 2
A 13 g.D. BAT IIb 79 0 79

A 12 BAT III 465 0 465
A 11 BAT IVa 398 0 398
A 10 BAT IVb 533 0 533
A 9 BAT Va 6 0 6
A 9 BAT Vb gD 244 0 244

Gesamtergebnis 1727 1565 3292

In dieser Statistik sind alle "aktiven" Angestellten mit Vergütung nach BAT enthalten;
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, die den Grundwehrdienst ableisten, Rente auf Zeit wegen Erwerbsunfähigkeit/ Berufsunfähigkeit beziehen, oder wegen Mutterschutz bzw. Erziehungsurlaub freigestellt sind, wurden nicht erfasst.
Teilzeitbeschäftigte werden wie Vollzeitbeschäftigte erfasst.

Übertarifliche und sonstige Angestellte sind mangels einer Zuordnung zu einer Laufbahn nicht erfasst.
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Anlage 2 Kiel, 29. Juni 2000

Zu Frage 2:   Tabelle über die Arbeitgeberbelastung vergleichbarer Vergütungs- und Besoldungsgruppen pro Jahr

Angestellte Beamte Mehrkosten im aktuellen
HH-Jahr pro

VergGr. Arbeitgeberausgabe BesGr. Arbeitgeberausgabe Angestelltenstelle

V b 78.557 DM A 9 59.883 DM 18.674 DM

IV b 86.428 DM A10 65.920 DM 20.508 DM

IV a 95.050 DM A 11 71.758 DM 23.292 DM

III 101.899 DM A 12 77.825 DM 24.074 DM

II a 110.922 DM A 13 86.167 DM 24.755 DM

I b 118.613 DM A 14 91.092 DM 27.521 DM

I a 127.473 DM A 15 99.636 DM 27.837 DM

I 139.501 DM A 16 109.725 DM 29.776 DM

Anmerkungen:

1. Berechnung Stand 03/2000.
2. Grunddaten: Grundgehalt mittlere Stufe, Familienstand verheiratet, allgemeine Zulage, jährliche Zuwendung, Urlaubsgeld
3. Der Jahresbetrag Besoldung der Beamten wurde um 2.000 DM für die durchschnittliche Beihilfeleistung eines Aktiven erhöht.
4. Die Altersversorgung der Beamten und der Hinterbliebenen bleibt unberücksichtigt.

